

SI. SUPERINTENDENCIA DE
BANCOS DE PANAMÁ
GGD RECEPCIÓN P.B

2015 FEB -2 A 3: 01

SI. SUPERINTENDENCIA DE
BANCOS DE PANAMÁ
GGD RECEPCIÓN P.B

2015 FEB -2 A 3: 07
Amey

30 de enero de 2015

Licenciado
Alberto Diamond
Superintendente
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS DE PANAMÁ
Ciudad

Estimado Licenciado Diamond:

En cumplimiento de las disposiciones que señala la Ley Bancaria y sus regulaciones, deseamos adjuntar la siguiente documentación:

Dos (2) ejemplares de los Estados Financieros Interinos (no auditados) de BCT Bank International, S.A. al 31 de diciembre de 2014.

Sin otro particular por el momento, quedo de usted,

Atentamente,


Esteban Bonini

Gerente de Contabilidad y Finanzas

EB/jb

Casa Matriz

BCT BANK INTERNATIONAL, S.A.

Estados Financieros Interinos (No auditado)
Por el periodo terminado el 31 de Diciembre de 2014 ¹

Raul Ardito Barletta

Raul Ardito Barletta
Gerente General

Omar Lao

Omar Lao
VP de Finanzas y Operaciones

Esteban Bonini

Esteban Bonini
Gerente de Finanzas y Contabilidad

¹ Este documento ha sido preparado con el consentimiento de que su contenido será puesto a disposición del público inversionista y del público en general.

BCT BANK INTERNATIONAL, S. A.
(Panamá, República de Panamá)

Índice del Contenido

Estado de Situación Financiera
Estado de Utilidades Integrales
Estado de Cambios en el Patrimonio
Estado de Flujos de Efectivo
Índice de notas a los Estados Financieros
Notas a los Estados Financieros



BCT BANK INTERNATIONAL, S. A.

Estado de Situación Financiera

31 de diciembre de 2014

(Cifras en Balboas)

<u>Activos</u>	<u>Nota</u>	<u>2014</u> <i>(No auditado)</i>	<u>2013</u> <i>(Auditado)</i>
Efectivo y efectos de caja		1,086,354	722,295
Depósitos en bancos:			
A la vista locales		3,960,400	5,407,650
A la vista extranjeros		56,764,167	35,371,506
A plazo locales		19,925,000	6,500,000
A plazo extranjeros		29,000,000	34,000,000
Total de depósitos en bancos		<u>109,649,567</u>	<u>81,279,156</u>
Total de efectivo, efectos de caja y depósitos en bancos	6	<u>110,735,921</u>	<u>82,001,451</u>
Valores disponibles para la venta	7	7,963,637	14,013,847
Valores mantenidos hasta su vencimiento	8	900,000	0
Préstamos			
Sector interno		186,161,684	160,337,327
Sector externo		517,758,707	476,396,442
Total de préstamos		<u>703,920,391</u>	<u>636,733,769</u>
Menos:			
Reserva para pérdidas en préstamos		6,489,373	11,811,232
Intereses y comisiones ganadas no devengadas		533,222	546,250
Préstamos, neto	9	<u>696,897,796</u>	<u>624,376,287</u>
Mejoras a propiedad arrendada, mobiliario y equipo, neto	10	825,102	1,044,188
Activos varios			
Intereses acumulados por cobrar		3,801,240	4,226,749
Deposito de garantía		64,098	71,797
Obligaciones de clientes por aceptaciones		4,379,519	4,156,908
Impuesto sobre la renta diferido	11	540,328	540,328
Bienes adjudicados para la venta	12	3,715,392	3,572,833
Otros activos	13	8,489,085	3,503,650
Total de activos varios		<u>20,989,662</u>	<u>16,072,265</u>
Total activos		<u>838,312,118</u>	<u>737,508,038</u>
<u>Pasivos y Patrimonio</u>			
Pasivos:			
Depósitos:			
A la vista		102,625,445	92,062,260
De ahorros		56,386,922	43,221,086
A plazo		558,955,338	511,537,769
Interbancarios a plazo		4,643,500	1,959,870
Total de depósitos	14	<u>722,611,205</u>	<u>648,780,985</u>
Valores comerciales negociables	15	10,500,000	7,000,000
Financiamientos recibidos	16	24,799,176	12,827,305
Pasivos varios			
Cheques de gerencia en circulación		8,182,177	904,104
Intereses acumulados por pagar		2,697,599	3,428,436
Aceptaciones pendientes		4,379,519	4,156,908
Otros pasivos	17	2,459,154	3,200,848
Total de pasivos varios		<u>17,718,449</u>	<u>11,690,296</u>
Total de pasivos		<u>775,628,830</u>	<u>680,298,586</u>
Patrimonio:			
Acciones comunes	18	25,000,000	25,000,000
Reserva para valuación de inversión en valores	7	1,637	(1,916)
Reserva regulatoria de bienes adjudicados		2,433,050	1,746,375
Reserva regulatoria para préstamos		5,724,597	0
Utilidades no distribuidas		29,524,004	30,464,993
Total de patrimonio		<u>62,683,288</u>	<u>57,209,452</u>
Compromisos y contingencias			
Total de pasivos y patrimonio		<u>838,312,118</u>	<u>737,508,038</u>

El estado de situación debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.

BCT BANK INTERNATIONAL, S. A.

Estado de Utilidades Integrales

Al 31 de diciembre de 2014

(Cifras en Balboas)

	<u>Nota</u>	<u>2014</u> <i>(No auditado)</i>	<u>2013</u> <i>(Auditado)</i>
Ingresos por intereses y comisiones:			
Intereses sobre:			
Préstamos		47,766,103	44,266,131
Depósitos en bancos		168,328	178,811
Inversiones en valores		321,042	60,921
Comisiones sobre préstamos		652,489	492,338
Total de ingresos por intereses y comisiones		<u>48,907,962</u>	<u>44,998,201</u>
Gastos por intereses sobre:			
Depósitos a la vista		214,186	167,706
Depósitos a plazo fijo		31,882,238	29,182,645
Financiamientos recibidos y valores comerciales negociables		689,909	688,425
Total de gastos por intereses		<u>32,786,333</u>	<u>30,038,776</u>
Ingreso neto por intereses y comisiones, antes de provisiones		<u>16,121,629</u>	<u>14,959,425</u>
Pérdida neta por deterioro en préstamos	7	0	1,292,455
Ingreso neto por intereses y comisiones, después de provisiones		<u>16,121,629</u>	<u>13,666,970</u>
Otros ingresos (gastos):			
Comisiones y otros cargos, neto		1,175,159	1,169,652
Otros gastos		(441,457)	(376,115)
Otros ingresos		633,993	228,518
Total de otros ingresos (gastos), neto		<u>1,367,695</u>	<u>1,022,055</u>
Gastos generales y administrativos:			
Salarios y otros gastos de personal		4,717,863	3,562,517
Servicios de corresponsalía	22	78,000	78,000
Alquileres		488,671	564,765
Depreciación y amortización		920,923	647,968
Servicios externos		511,175	1,144,339
Otros impuestos		732,844	769,892
Administrativos, varios		1,863,612	1,814,271
Otros		450,351	294,191
Total de gastos generales y administrativos		<u>9,763,439</u>	<u>8,875,943</u>
Utilidad neta antes de impuesto sobre la renta		<u>7,725,885</u>	<u>5,813,082</u>
Impuesto sobre la renta	23	346,084	355,031
Utilidad neta		<u>7,379,801</u>	<u>5,458,051</u>
Otras (pérdidas) utilidades integrales			
Partidas que son o pueden ser reclasificadas a resultados:			
Cambio neto en el valor razonable de valores disponibles para la venta	7	3,553	(3,027)
Total utilidades integrales		<u><u>7,383,354</u></u>	<u><u>5,455,024</u></u>

El estado de utilidades integrales debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.

Estado de Cambios en el Patrimonio
al 31 de diciembre de 2014
(Cifras en Balboas)

	Capital en acciones comunes	Reserva regulatoria bienes adjudicados	Reserva para valuación de valores	Reserva Dinamica	Utilidades no distribuidas	Total de patrimonio
Saldo al 31 de diciembre de 2012 (auditado)	25,000,000	870,042	1,111	0	27,530,824	53,401,777
Utilidad neta	0	0	0	0	5,458,051	5,458,051
Otras utilidades (pérdidas) integrales:						
Cambio neto en el valor razonable de valores disponibles para la venta	0	0	(3,027)	0	0	(3,027)
Total de otras utilidades integrales, netos	0	0	(3,027)	0	0	(3,027)
Otras transacciones de patrimonio:						
Reserva regulatoria de bienes adjudicados	0	876,333	0	0	(876,333)	0
Reclasificación de reserva de préstamos (1/01/2013)	0	0	0	0	736,867	736,867
Total de otras transacciones de patrimonio	0	876,333	0	0	(139,466)	736,867
Transacciones atribuibles a la Casa Matriz:						
Dividendos pagados	0	0	0	0	(2,384,216)	(2,384,216)
Total de transacciones atribuibles a la Casa Matriz	0	0	0	0	(2,384,216)	(2,384,216)
Saldo al 31 de diciembre de 2013 (auditado)	25,000,000	1,746,375	(1,916)	0	30,464,993	57,209,452
Utilidad neta	0	0	0	0	7,379,801	7,379,801
Otras utilidades (pérdidas) integrales:						
Cambio neto en el valor razonable de valores disponibles para la venta	0	0	3,553	0	0	3,553
Total de otras utilidades integrales, netos	0	0	3,553	0	0	3,553
Total de utilidades integrales	0	0	3,553	0	7,379,801	7,383,354
Otras transacciones de patrimonio:						
Reserva regulatoria de bienes adjudicados	0	686,675	0	0	(686,675)	0
Reserva dinamica	0	0	0	5,724,597	(5,724,597)	0
Reclasificación de reserva de préstamos (31/12/2014)	0	0	0	0	3,393,563	3,393,563
Total de otras transacciones de patrimonio	0	686,675	0	5,724,597	(3,017,709)	3,393,563
Transacciones atribuibles a la Casa Matriz:						
Dividendos pagados	0	0	0	0	(5,303,081)	(5,303,081)
Total de transacciones atribuibles a la Casa Matriz	0	0	0	0	(5,303,081)	(5,303,081)
Saldo al 30 de diciembre de 2014 (no auditado)	25,000,000	2,433,050	1,637	5,724,597	29,524,004	62,683,288

El estado de cambio de patrimonio debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.

BCT BANK INTERNATIONAL, S. A.

Estado de Flujos de Efectivo

al 31 de diciembre de 2014

(Cifras en Balboas)

	<u>Nota</u>	<u>2014</u> <i>(No auditado)</i>	<u>2013</u> <i>(Auditado)</i>
Actividades de operación			
Utilidad neta		7,379,801	5,458,051
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo de las actividades de operación:			
Pérdida neta por deterioro en préstamos	9	0	1,292,455
Depreciación	10	441,615	331,680
Amortización		479,309	316,288
Ingresos por intereses y comisiones		(48,907,962)	(44,998,201)
Impuesto sobre la renta	22	346,084	355,031
Gastos por intereses		32,786,333	30,038,776
Cambios en activos y pasivos operativos:			
Préstamos		(69,127,947)	(47,873,552)
Bienes adjudicados de prestatarios		(142,559)	(38,980)
Otros activos		(5,193,353)	(443,060)
Depósitos recibidos		73,830,220	78,270,661
Otros pasivos		6,190,295	1,360,392
Efectivo generado de operaciones			
Intereses y comisiones cobradas		49,333,471	49,259,323
Intereses pagados		(33,517,170)	(34,401,002)
Impuesto sobre la renta pagado		(263,691)	(155,903)
Flujos de efectivo de las actividades de operación		<u>13,634,446</u>	<u>38,771,959</u>
Actividades de inversión			
Compra de valores disponibles para la venta	7	(30,566,215)	(14,015,763)
Venta y redenciones en valores disponibles para la venta	7	36,619,978	2,000,000
Compra de valores mantenidos hasta su vencimiento	8	(13,508,449)	0
Venta y redenciones de valores mantenidos hasta su vencimiento	8	12,608,449	0
Compra de mobiliario y equipo	10	(240,800)	(536,679)
Venta y descarte de mobiliario y equipo	10	18,271	1,185
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		<u>4,931,234</u>	<u>(12,551,257)</u>
Actividades de financiamiento			
Producto de emisión de valores comerciales negociables		10,500,000	7,000,000
Producto de la redención de valores comerciales negociables		(7,000,000)	0
Financiamientos recibidos		13,142,994	0
Pago de financiamientos recibidos		(1,171,123)	(8,153,375)
Dividendos pagados	18	(5,303,081)	(2,384,216)
Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento		<u>10,168,790</u>	<u>(3,537,591)</u>
Aumento (disminución) neta en efectivo y equivalentes de efectivo		28,734,470	22,683,111
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo		82,001,451	59,318,340
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	6	<u>110,735,921</u>	<u>82,001,451</u>

El estado de flujos de efectivo debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.